

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1982, listopad 15 Teleks nr 592

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 754
maszynopis*

Wydarzenia ostatnich dni wskazują na postępującą normalizację sytuacji społeczno-politycznej. Praktycznie ustała w województwie działalność ulotkowo-napisowa podziemia politycznego. Drobne, jednostkowe incydenty w tej materii (Warta Bolesławiecka) nie znajdują społecznej akceptacji. Obserwuje się wzrost dyscypliny w zakładach pracy oraz aktywności załóg, POP/OOP i dyrekcji na rzecz realizacji zadań produkcyjnych (KGHM). Ta jakościowo nowa sytuacja to m.in. wynik pracy propagandowo-wyjaśniającej instancji i organizacji partyjnych i wynikający stąd spadek wiarygodności działań podziemia.

W wojewódzkiej organizacji partyjnej kampania sprawozdawcza weszła w etap końcowy. Zebrania sprawozdawcze przeprowadzono w ponad 80% POP i OOP. W wielu komitetach terenowych na ukończeniu względnie już ukończono przygotowania do odbycia konferencji sprawozdawczych. Zgodnie z harmonogramem pierwsze konferencje odbędą się jeszcze w tym tygodniu. Np. KG Paszowice, KG Grębocice i KG Rudna.

Wg wstępnej oceny przebiegu zebrań stwierdza się, że w zdecydowanej większości były one starannie przygotowane, a dyskusja odzwierciedlała najważniejsze problemy wewnątrzpartyjne, gospodarcze i społeczne. Na uwagę zasługuje fakt, że zarówno w sprawach wewnątrzpartyjnych jak i gospodarczych dość powszechnie odchodzono od tzw. „wielkiej polityki”, koncentrując się głównie na problemach środowiska.

Przyjmowane uchwały i wnioski dotyczyły własnej POP przedsiębiorstwa, wskazywały na konkretne rozwiązania. Wyraźnie wzrosła aktywność członków jak i dyscyplina wewnątrzpartyjna. Odnotowano nieliczne tylko przypadki zmiany terminu zebrań z uwagi na małą frekwencję. Do dnia dzisiejszego zarejestrowano takich przypadków 11 na ponad 950 odbytych zebrań POP i OOP. W ostatnim okresie dość wyraźnie dało się zauważyć wzrost ofensywności w działaniach partii. Dotyczy to przede wszystkim pracy polityczno-wyjaśniającej, czego pozytywnym przykładem są wydarzenia 10 listopada br., gdzie ogół załóg i społeczeństwa zdecydowanie odcięły się od działań podziemia. Te pozytywne trendy jak wskazują doświadczenia pierwszych konferencji zakładowych ulegają dalszemu umocnieniu (KZ ZG Sieroszowice, KZ Zakł. Kuziennicze i Maszyn Rolniczych Jawor – odbyły się przy wysokiej frekwencji, rzeczowej dyskusji, a przyjęte uchwały i wnioski wskazywały na konkretne rozwiązywanie podstawowych problemów partii i załóg).

Sprawy reaktywowania ruchu zawodowego pozostają nadal w centrum zainteresowania instancji i organizacji partyjnych. Po okresie wzmożonej pracy



polityczno-wyjaśniającej związanej z upowszechnieniem treści ustawy, tworzeniem grup inicjatywnych, aktualne działania w tym zakresie koncentrują się głównie na pozyskaniu członków do nowych związków zawodowych oraz załatwianiu spraw formalno-prawnych dotyczących rejestracji. Do dnia 13 listopada br. Sąd Wojewódzki w Legnicy zarejestrował 7 związków zawodowych (ZM „Legmet”, Cementownia Podgrodzie, Spółdzielnia Inwalidów „Piast” w Legnicy, ZG „Konrad” w Iwinach, ZG „Rudna”, ZG „Polkowice”, PGKiM w Polkowicach), a 5 kolejnych wniosków o rejestrację jest w trakcie rozpatrywania. Przytoczone wyżej przykłady nie oznaczają jednak, że odbudowa ruchu zawodowego wszędzie spotyka się z czynną akceptacją załóg.

I tak np. nadal utrzymują się postawy wyczekujące w niektórych środowiskach – Fabryka Przewodów Nawojowych, ZPDz „Hanka”, Zakłady Mięsne w Legnicy, Zakłady Przemysłu Owocowo-Warzywnego i inne. Uznając ruch zawodowy za ważną płaszczyznę działań politycznych, organizacje partyjne wspólnie z OKON kontynuują w tych środowiskach pracę propagandowo-wyjaśniającą m.in. w najbliższych dniach przeprowadzone zostaną z członkami partii rozmowy indywidualne odnośnie ich udziału w reaktywowaniu związków zawodowych. Dość powszechnie oczkuje się w wielu środowiskach społeczno-zawodowych na konkretne działania komisji zawodowych, uzależniając od tego swe poparcie i akces dla nowego ruchu związkowego.

W dniu dzisiejszym odbywa się Posiedzenie Plenarne KW na temat „Ocena realizacji Uchwały IX Plenum KC PZPR oraz zadania wojewódzkiej organizacji partyjnej w pracy z młodzieżą”. Pełniejszą informację o przebiegu Plenum przekażemy w dniu jutrzejszym.

W wielu środowiskach społeczno-zawodowych, głównie wśród robotników nadal komentowane jest zwolnienie Lecha Wałęsy z internowania. Powszechnie uważa się tę decyzję za słuszną jako „dowód wzrostu autorytetu i siły władzy”, chęć „kontynuowania polityki porozumienia narodowego”.

Z dużym zainteresowaniem oczkuje się na oficjalne wystąpienie Sekretarza Generalnego Jurija Andropowa.

W dniu dzisiejszym w województwie legnickim nie odnotowano incydentów godzących w porządek prawny. Wszystkie zakłady i instytucje pracowały bez zakłóceń.

x x x

W nocy z 14 na 15 listopada br. miała miejsce nieudana próba podpalenia pomieszczeń KZ PZPR w ZG „Konrad”. Dochodzenie w toku.



Również dziś w nocy na jezdni w Warcie Bolesławieckiej w stronę Bolesławca wykonano napis „Walczymy i zwyciężymy. Niech żyje Lech Wałęsa” i znak Polski Walczącej.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023